
 

 1 

Министерство образования Республики Беларусь 
 

Учреждение образования  
«Гомельский государственный университет  

имени Франциска Скорины» 
 

Отдел справочно-библиографической  
и информационной работы 

 
 
 
 

 
ПРОКУРАТУРЕ БЕЛАРУСИ — 90 ЛЕТ 

 
Библиографический список литературы 

 
 
 
 
 
 
 

Составители: Л. И. Петрова, О. М. Кобрусева 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Гомель 
ГГУ им. Ф. Скорины 

2013 

 



 

 2 

УДК 016 : 347.963(476) 
ББК  91.9 : 67.72(4Беи) 
         П 808 
 
 
 
 
 

Рекомендовано к изданию научно-методическим советом  
учреждения образования «Гомельский государственный университет  

имени Франциска Скорины» 
 

 
П 808 

Прокуратуре Беларуси – 90 лет: библиографический список 
литературы / сост.: Л. И. Петрова, О. М. Кобрусева; М-во образования 
Республики Беларусь, Гомельский государственный университет имени 
Ф. Скорины. – Гомель: ГГУ им. Ф. Скорины, 2013. – 36 с. 

 
 

 
Рекомендательный список литературы посвящен 90-летию прокуратуры 

Республики Беларусь, содержит книжные издания и публикации периодической 
печати из фонда библиотеки Гомельского государственного университета                         
им. Ф. Скорины за период с 2003-2012 гг. 

Материал будет полезен для научных сотрудников, преподавателей, 
аспирантов, студентов. 

 
УДК 016 : 347.963(476) 
ББК 91.9 : 67.72(4Беи) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Петрова Л. И., Кобрусева О. М., 
    составление, 2013 
© УО «Гомельский государственный  
    университет им. Ф. Скорины», 2013 
 



 

 3 

Содержание 
Введение ....................................................................................................................... 4 
1 История прокуратуры России и СССР ..................................................................... 6 
2 История прокуратуры Беларуси ............................................................................... 7 
3 Органы прокуратуры РБ (система, структура, реформы) ....................................... 9 
4 Нормотворческая функция прокуратуры. Прокурорский надзор ........................ 11 
5 Прокурор как государственный обвинитель ......................................................... 13 
6 Работа прокуратуры с обращениями граждан, защита гражданских                      
прав и свобод .............................................................................................................. 14 
7 Прокурорский надзор при ведении административного процесса ...................... 16 
8 Участие прокурора в гражданском процессе ........................................................ 17 
9 Участие прокурора в хозяйственном процессе ..................................................... 19 
10 Участие прокурора в уголовном судопроизводстве............................................ 20 
11 Прокуратура в системе органов, защищающем трудовые права работников ... 22 
12 Прокурор и экологическое законодательство (надзор за исполнением 
законодательства об охране природы) ...................................................................... 24 
13 Роль прокуратуры в профилактике правонарушений ......................................... 26 
Алфавитный указатель авторов ................................................................................. 28 
 
 



 

 4 

Введение 
26 июня – большой праздник для работников органов Прокуратуры –    

90-летие со дня образования прокуратуры Республики Беларусь. Без этого гос-
ударственного органа современную жизнь представить уже невозможно. Глав-
ная его роль — защищать права граждан и следить за соблюдением свобод че-
ловека, а также отстаивать законные интересы государства.  

Учреждена Государственная прокуратура (в составе Народного Комисса-
риата Юстиции) была еще в 1922 году 26 июня, во время третьей сессии ЦИК 
Белорусской ССР. Тогдашнее Положение о прокурорском надзоре было обу-
словлено необходимостью осуществления контроля над соблюдением законов 
и «правильной постановки» борьбы с преступностью. 

А официальное «рождение» праздника в Республике Беларусь состоялось 
26 июня 1998 года. Именно в этот день Президент Республики Беларусь выдал 
Указ № 157 об установлении Дня работников прокуратуры. Полномочия данно-
го органа закреплены в Конституции, где в качестве главного принципа выде-
лена, естественно, независимость прокуроров. Генеральный прокурор Беларуси 
возглавляет всю систему органов прокуратуры, а подчиняется непосредственно 
Главе государства. 

В 2007 году был принят новый закон о прокуратуре. С его помощью были 
определены основные принципы деятельности данного органа. Ему принадле-
жит координирующая роль в борьбе с коррупцией и преступностью. Особый 
правовой статус налагает на прокуратуру ответственность за соблюдение прав 
и свобод граждан государства.  

На сегодняшний день прокуратура прилагает активные усилия по выра-
ботке современных комплексных мер по обеспечению неотвратимости наказа-
ния за совершенные преступления, недопущению незаконного привлечения 
граждан к уголовной ответственности, сокращению уровня преступности и т.д. 
Основная деятельность этого органа направлена на работу с обращениями и 
устранение нарушенных прав или свобод граждан Республики.  

На службу в прокуратуру принимаются только граждане Беларуси с юри-
дическим образованием и необходимыми профессиональными качествами. 
Среди них: справедливость, объективность, гуманность, честность, порядоч-
ность, развитое чувство долга, добросовестность и самоконтроль.  

Указатель посвящен 90-летию прокуратуры Республики Беларусь, содер-
жит книжные издания и публикации периодической печати из фонда библиоте-
ки Гомельского государственного университета им. Ф. Скорины за период с 
2003-2012 гг.  

Литература в указателе сгруппирована в следующих разделах:  
1. История прокуратуры России и СССР. 
2. История прокуратуры Беларуси. 
3. Органы прокуратуры РБ (система, структура, реформы). 
4. Нормотворческая функция прокуратуры. Прокурорский надзор. 
5. Прокурор как государственный обвинитель. 



 

 5 

6. Работа прокуратуры с обращениями граждан, защита гражданских 
прав и свобод. 

7. Прокурорский надзор при ведении административного процесса. 
8. Участие прокурора в гражданском процессе. 
9. Участие прокурора в хозяйственном процессе. 
10. Участие прокурора в уголовном судопроизводстве. 
11. Прокуратура в системе органов, защищающем трудовые права ра-

ботников. 
12. Прокурор и экологическое законодательство (надзор за исполнени-

ем законодательства об охране природы). 
13. Роль прокуратуры в профилактике правонарушений. 
Материал внутри разделов расположен в порядке алфавита фамилий ав-

торов. Нумерация сплошная. Отраженный материал на русском и белорусском 
языках. 

Справочно-поисковый аппарат состоит из содержания и алфавитного ука-
зателя авторов. 

Материал будет полезен для научных сотрудников, преподавателей, ас-
пирантов, студентов. 

 



 

 6 

1 История прокуратуры России и СССР 
1. Басков, В.И. История прокуратуры Российской Империи / В.И. Басков// 

Вестник МГУ. Серия Право. –1997. – № 2. – С. 3. 
2. Батурин, Ю.М. Цензура против гласности : от Ивана Грозного до 

1917г. / Ю.М. Батурин // Советское государство и право. – 1989. – № 3. –  
С.134-142. 

3. Вершинин, А.П. Деформация судебной защиты гражданских прав и ин-
тересов в конце 20-х - начале 30-х годов / А.П.Вершинин // Советское государ-
ство и право. – 1989. – № 8. – С.132-136. 

4. Вішнеўскі, А. Да пытання аб скажэннях А.В. Вышынскага ў тэорыі 
права і юрыдычнай практыцы / А. Вішнеўскі // Вестник Академии МВД РБ. – 
2005. – № 2. – С.31-39. 

5. Говоров, И.В. Советское государство и преступный мир (1920-1940гг.)/ 
И.В.Говоров // Вопросы истории. – 2003. – № 11. – С.143-153. 

6. Загорнов, А.А. Судебная реформа 1864 г. И капиталистическая модер-
низация Российской империи / А.А. Загорнов // Працы гістарычнага факультэта 
БДУ : навуковы зборнік. – Мінск, 2009. – Вып. 4. – С. 235-241. 

7. Исраэлян, В.Л. «Прокурорская дипломатия» Вышинского /  В.Л. Исра-
элян // Открывая новые страницы… : международные вопросы : события и лю-
ди. Москва, 1989. – С. 149-157. 

8. Карательная система государства и её реализация в 30-50 годы          
XX столетия // Детков, М.Г. Тюрьмы, лагеря и колонии России : исторический 
очерк / М.Г. Детков. – Москва, 2009. – С. 115-127. 

9. Лёзов, И.Л. Судебное строительство на местах в первые месяцы Совет-
ской власти / И.Л. Лёзов // Вестник МГУ. Право. – 1998. – № 1. – С.115. 

10. Олейник, И. Прокуратура и прокуроры в период массовых репрессий/ 
И.Олейник // Государство и право. – 2004. – № 1. – С.70. 

11. Опричнина Ивана Грозного — прообраз политической полиции // Во-
ронцов, С. Правоохранительные органы / С.Воронцов – Ростов-на-Дону,1998. – 
С. 232. 

12. Осадчая, Л.Г. Судебная система в период становления советского гос-
ударства (1917-1958 гг.) / Л.Г. Осадчая // Вопросы гуманитарных наук. – 2005.– 
№ 6. – С. 160-165. 

13. Парфиненко, И.П. К истории вопроса о незаконном лишении свободы 
человека в России / И.П. Парфиненко // Российский следователь. – 2010. – 
№22.– С. 39. 

14. Правовая политика самодержавной монархии в XVI в. // Исаев, И.А. 
История государства и права России / И.А.Исаев. – Москва, 1991. – С.32. 

15. Сидюк, В.Н. Формы надзора За соблюдением законности после Ок-
тябрьской революции (СССР) / В.Н. Сидюк // Вести Института современных 
знаний. – 2010. – № 2. – С. 13-17. 

16. Смыкалин, А. Советская судебная система в послевоенные годы / 
А.Смыкалин // Российская юстиция. – 2002. – № 12. – С. 39. 



 

 7 

17. Смыкалин, А. Судебная реформа 1922 г. / А. Смыкалин // Российская 
юстиция. – 2002. – № 4. – С. 39. 

18. Смыкалин, А. Судебная система страны в годы Великой Отечествен-
ной войны / А. Смыкалин // Российская юстиция. – 2002. – № 9. – С. 39. 

19. Создание и развитие системы правоохранительных и репрессивных 
органов // Исаев, И. История государства и права России / И.Исаев. – 
Москва,2001. – С.572. 

20. Советское государство и право в период административно-командной 
системы (1929-1953 гг.) // Аргучинцев, Г.К. История государства и права сла-
вянских народов / Г.К. Аргучинцев. – Минск, 2006. – С. 201-216. 

21. Умеренко, В. Предшественники должности генерал-прокурора Рос-
сийской Империи / В. Умеренко // Вопросы гуманитарных наук. – 2005. – №6.– 
С. 171-174. 

22. Чердаков, О. Место и роль прокуратуры в здравоохранительной си-
стеме советского государства (1917-1936 гг.) / О. Чердаков // Государство и 
право. – 2003. – №12. – С. 76-86. 

23. Юрочкин, М.А. Теоретические основы местного самоуправления (в 
России в XIX-XX вв.) : сравнительно-правовой анализ / М.А. Юрочкин // 
Веснік БДУ. Серыя 3. Гісторыя. – 2008. – № 3. – С. 81-85. 

24. Ялбулганов, А. Зарождение государственного контроля в России во 
второй пол. XVII-XVIII вв. / А. Ялбулганов // Государство и право. – 2001. – 
№10. – С. 12. 

 
2 История прокуратуры Беларуси 
25. Барвинок, К. Состояние служебной дисциплины и законности в дея-

тельности органов внутренних дел Беларуси (60–90-е гг. XXв.) / К. Барвинок // 
Веснік Беларускага Дзяржаўнага эканамічнага універсітэта. – 2003. – № 6. – 
С.84-93. 

26. Басков, В.И. Отечественная прокуратура в 1922-1996 гг. / В.И.Басков// 
Вестник МГУ. Право. – 1998. – № 1. – С. 101. 

27. Басецкий, И.И. Статут Великого княжества Литовского 1588 года об 
участниках уголовного процесса / И.И. Басецкий, Л.И. Родевич // Вестник 
Академии МВД РБ. – 2008. – № 2. – С. 143-146. 

28. Богданович, Д.И. История образования органов государственного 
контроля Республики Беларусь  / Д.И. Богданович // XII Республиканская науч-
но-методическая конференция молодых ученых : в 2-х ч. Ч.1 (Брест, 14 мая 
2010г.) – Брест, 2010. – С. 207-210. 

29. Вішнеўская, І. У. Віленскі універсітэт і развіццё юрыдычнай навукі і 
адукацыі Беларусі (XVII-XIX ст.) / І.У. Вішнеўская // Вестник Академии МВД 
РБ. – 2012. – № 1. – С. 133-137. 

30. Вышэйшая судовыя органы ВКЛ // Вішнеўскі, А.Ф. Гісторыя 
дзяржавы і права Беларусі. – Мінск, 2005. – С. 61-64. 



 

 8 

31. Гушчынскі, І.Г. Сутнасць расійскай судовай рэформы 1864 г. і 
асаблівасці яе рэалізацыі на тэрыторыі Беларусі / І.Г. Гушчынскі // Весці БДПУ. 
Серыя 2. Гісторыя. – 2009. – № 4. С. 22-25. 

32. Доўнар, Т.І. Рэфармаванне судовай улады ў ВКЛ /Т.І. Доўнар // 
Сацыяльна-эканамічныя і прававыя даследаванні. – 2009. – № 1. – С. 175-191. 

33. Доўнар, Т.І. Характэрныя рысы і асаблівасці прававога развіцця 
Беларусі на важнейшых гістарычных этапах / Т.І. Доўнар // Веснік БДУ. 
Серыя3. Гісторыя. – 2009. – №1. – С. 112-122. 

34. Загорнов, А.А. Судебная реформа 1864 г. в Беларуси : законодатель-
ное оформление / А.А. Загорнов // Вестник Высшего Хозяйственного Суда РБ.– 
2010. – № 11. – С. 176-181. 

35. Киселёв, А.А. Структура судебных учреждений в Белорусских губер-
ниях в конце XVIII – первой половине XIX вв. / А.А. Киселёв // Вестник Выс-
шего Хозяйственного Суда РБ. – 2011. – № 12. – С. 31-143. 

36. Лапанович, С.Ф. История создания и деятельности службы по борьбе 
с экономическими преступлениями (ОБХСС–БЭП) Беларуси / С.Ф. Лапано-
вич.– Минск, 2010. – 39 с. 

37. Луговцова, С.Л. Реформирование системы судебных учреждений Бе-
ларуси в последней трети XVIII в. / С.Л. Луговцова // Працы гістарычнага 
факультэта БДУ : навуковы зборнік. – Мінск, 2009. – Вып. 4. – С. 289-295. 

38. Мартинович, И. Начальный этап создания Белорусской прокуратуры/ 
И.Мартинович // Законность и правопорядок. – 2009. – № 2. – С. 68-72. 

39. Несцяровіч, М. Пачатак рэфармавання сістэмы юстыцыі Рэспублікі 
Беларусь : ажыццяўленне і вынікі (1991 – сакавік 1994 г.) / М. Несцяровіч // 
Юстиция Беларуси. – 2010. – № 4. – С. 56-58. 

40. Особенности осуществления правосудия на территории Западной Бе-
ларуси в период ВОВ // Сноп, С. Организация и деятельность советской судеб-
ной системы на территории Беларуси в 1939-1956 гг. / С. Сноп. – Гродно, 
2004.– С. 39-45. 

41. Праблема судавой улады ў ВКЛ у гісторыка-прававой навуцы // 
Доўнар, Ю. Судовая рэформа XVI ст. ў ВКЛ / Ю.Доўнар. – Мінск, 2007. –      
С.7-17. 

42. Романович, В. Время, ставшее частью истории : год 1922-й / В. Рома-
нович // Законность и правопорядок. – 2012. – № 3. – С. 68-72. 

43. Рубис, А.С. Формирование и развитие понятия функций прокурора в 
период 1864-1917 гг. / А.С. Рубис // Веснік БДУ. Гісторыя. – 2000. – № 3. – 
С.90. 

44. Рубис, А.С. Развитие законадательста о функциях прокурора при 
осуществлении надзора за дознанием и предварительным следствием в период 
с 1917 г. по настоящее время / А.С. Рубис // Веснік БДУ. Сер.3. Гісторыя. – 
2001. – № 2. – С. 19. 

45. Сидюк, В. Конституционные основы деятельности органов прокура-
туры Республики Беларусь : историко-правовой аспект / В. Сидюк // Законность 
и правопорядок. – 2011. – № 3. – С. 49-55. 



 

 9 

46. Сидюк, В.Н. Особенности формирования органов прокуратуры Бело-
русской ССР в условиях становления прокурорского надзора (1920 г.) / В.Н. 
Сидюк // Веснік Магілёўскага Дзяржаўнага Універсітэта. Эканоміка права. – 
2011. – № 1. – С. 79-84. 

47. Становление органов прокуратуры Республики Беларусь // Шо-
стак,М.А. Прокурорский надзор / М.А. Шостак. – Минск, 2012. – С. 43-45. 

48. Тоўнар, Т. Прынцыпы справядлівасці і законнасці ў старажытным 
Беларускім заканадаўстве / Т. Тоўнар // Законность и правопорядок. – 2008. – 
№1. – С. 57-62. 

49. Яновский, О. «Университетские страницы» прокурора : о наркоме юс-
тиции и прокуроре БССР (1926-1930) М.А. Сегале / О. Яновский // Беларуская 
думка. – 2012. – №10. – С. 76-83. 

 
3 Органы прокуратуры РБ (система, структура, реформы) 
50. О прокуратуре Республики Беларусь : закон РБ  № 139- З от 

08.05.2007. – Минск, 2012. – 47 с. 
51. Об утверждении Положения об Общественном совете при 

Генеральной прокуратуре РБ по противодействию коррупции и его состава : 
приказ от 31.12.2009 № 78 // Информационный бюллетень Генеральной 
прокуратуры РБ № 51. Ч.1. – Минск, 2011. – С.341-346. 

52. Василевич, Д.Г. Статус прокуратуры в системе других 
государственных органов / Д.Г.Василевич // Юридический журнал. – 2008. – 
№3. – С.60-64. 

53. Высшее руководство прокуратуры РБ // Прокуратура РБ 1992-1997. – 
Минск, 1997. – С. 119. 

54. Гавриленко, А.В. К вопросу о взаимодействии органов прокуратуры с 
годарственными органами и иными государственными организациями / 
А.В.Гавриленко // Известия Гомельского государственного университета 
им.Ф.Скорины. – 2012. – № 3. – С.11-15. 

55. Гавриленко, В.Г. Правоохранительные органы РБ / В.Г. Гавриленко.– 
Минск, 2009. – 516 с.  

56. Еделькина, Е. Организация психологической работы в органах 
прокуратуры / Е. Еделькина, И. Карпова // Законность и правопорядок. – 2009.– 
№ 3. – С. 45-47. 

57. Загорнов, А.А. Организация мировой юстиции в еларуси (о 
судоустройстве) / А.А. Загорнов // Вестник Высшего Хозяйственного Суда РБ.– 
2009. – № 15. – С. 128-137. 

58. Задачи, принципы, этапы развития прокуратуры в Республике 
Беларусь // Судоустройство / под ред. А.А. Данилевича, И.И. Мартинович. – 
Минск, 2010. – С.249-277. 

59. Закревский, Л.Г. Судоустройство : учебник для студентов вузов / 
Л.Г.Закревский. – Минск, 2010. – 98 с. 

60. Киреенко, П.Я. О научном обеспечении прокурорско-следственной 
деятельности на современном этапе / П.Я. Киреенко // Проблемы укрепления 



 

 10 

законости и правопорядка : наука, практика, тенденции : сборник научных 
трудов. – Минск, 2009. – Вып. 2. – С. 327-335. 

61. Ковальчук, В. Возмещение имущественного ущерба — один из 
основных критериев оценки эффективности работы правоохранительных 
органов / В. Ковальчук // Законность и правопорядок. – 2010. – № 2. – С.9-11. 

62. Конюк, А. Прокуратура на рубеже 90-летия : основные приоритеты 
деятельности / А.Конюк // Законность и правопорядок. – 2012. – № 2. – С.4-7.  

63. Куприянов, Н.М. О полномочиях прокурора в свете нового Закона “О 
прокуратуре РБ” / Н.М. Куприянов // Вестник Высшего Хозяйственного Суда 
РБ. – 2007. – № 17. – С. 137-143. 

64. Луцеин, В. Внештатные сотрудники органов прокуратуры / 
В.Луцеин// Законность и правопорядок. – 2008. – № 4 – С. 35-37. 

65. Мыцыкова, О. Участие прокурора в конституционном, гражданском, 
арбитражном, административном судопроизводстве / О. Мыцакова // 
Прокурорская и следственная практика. – 2004. – № 3/4. – С. 115.  

66. Прокуратура города Минска. – Минск, 2012. – 61 с. 
67. Прокуратура Гродненской области. 1922-2012. – Гродно, 2012. – 34 с. 
68. Сокович, В. Постановление прокурора : возможности и ошибки 

применения / В.Сокович // Законность и правопорядок. – 2010. – №2. –С.21-24. 
69. Сенько, А.С. Теоретические аспекты координирующей функции 

прокуратуры РБ / А.С. Сенько // Право и демократия : сборник научных 
трудов.– Минск, 2009. – вып. 20. – С. 249-263. 

70. Сидюк, В. Конституционные основы деятельности органов 
рокуратуры РБ : историко-правовой аспект / В. Сидюк // Законность и 
правопорядок. – 2011. – № 3. – С.9-54. 

71. Система и структура органов прокуратуры // Судоустройство / под 
ред. А.А.Данилевича. – Минск, 2010. – С. 277-283. 

72.Сукало, В.О. Некоторые вопросы судебно-правовой реформы в РБ / 
В.О.Сукало // Правосудие и прокурорский надзор в РБ : законодательство и 
практика применения : сборник научных трудов. – Минск, 2010. – С. 3-7. 

73. Тамаев, Р.С. Независимость прокурора от влияния государственных 
учреждений, политических партий и общественных организаций / Р.С.Тамаев// 
Прокурорская и следственная практика. – 2007. – № 3-4. – С.18-31. 

74. Таранова, Т.С. Полномочия прокурора. Устройство прокуратуры в 
правовом государстве / Т.С. Таранова // Отдел кадров. – 2002. – № 6. – С. 72. 

75. Четырбок, А.Л. Подразделения по борьбе с коррупцией в системе 
органов прокуратуры / А.Л. Четырбок // Интеграционные процессы в праве и 
экономике РБ и ЕС : проблемы и перспективы : материалы X научной конфе-
ренции. (Брест, 2009). – Брест, 2009. – С. 91-93. 

76. Швед, А. Правовое и организационное обеспечение реформы след-
ственного аппарата прокуратуры / А. Швед // Законность и правопорядок. – 
2010.– № 4. – С. 8-13. 
 
 
 



 

 11 

4 Нормотворческая функция прокуратуры.  

Прокурорский надзор 
77. Антонова, О.А. Прокурорский надзор : учебно-методическое пособие/ 

О.А.Антонова. – Минск, 2009. – 191 с. 
78. Бодак, Д.Н. Правотворческий процесс в РБ / А.Н. Бодак. – 

Минск,2010. – 219с. 
79 Василевич, Г.А. Законность и справедливость наказания / Г.А. Василе-

вич // Проблемы управления. – 2010. – № 2. – С. 138-142. 
80. Василевич, Г.А. Нормотворческая функция прокуратуры / Г.А. Васи-

левич // Правосудие и прокурорский надзор в РБ : законодательство и практика 
применения : сборник научных трудов. – Минск, 2010. – С. 14-26. 

81. Василевич, Г.А. Нормотворческие инициативы – путь к повышению 
эффективности прокурорского надзора / Г.А. Василевич // Законность и право-
порядок. – 2011. – № 2. – С. 3-8. 

82. Василевич, Г. О работе органов прокуратуры в современных условиях 
и некоторых мерах по дальнейшему повышению эффективности прокурорского 
надзора / Г.Василевич // Законность и правопорядок. – 2009. – № 3. – С.4-10. 

83. Василевич, Г. Основные задачи и направления повышения эффектив-
ности прокурорского надзора / Г. Василевич // Законность и правопорядок.– 
2011. – № 1. – С.3-9. 

84. Василевич, Г. Потенциал прокуратуры – в организации и профессио-
нализме прокурорских работников / Г. Василевич // Законность и правопорядок. 
– 2009. – № 4. – С.3-7. 

85. Василевич, Г.А. Предмет прокурорского надзора – точное и единооб-
разное исполнение нормативных правовых актов / Г.А. Василевич // Вестник 
Высшего Хозяйственного Суда РБ. – 2009. – № 1. – С. 10-18. 

86. Василевич, Г.А. Прокурорский надзор за исполнением законодатель-
ства : успехи и проблемы 2009 года / Г.А. Василевич // Институционалистика : 
теория , методология, прикладные аспекты : сборник научных статей. – 
Брест,2010. – С. 191-193. 

87. Василевич, Г.А. Профессионализм прокурорских работников – важ-
ное условие укрепления законности / Г.А. Василевич // Проблемы управления. 
– 2009. – № 3. – С.29-34. 

88. Василевич, Г.А. Совершеннее законодательство – эффективнее про-
курорский надзор / Г.А. Василевич // Право в современном белорусском обще-
стве : сборник научных трудов. – Минск, 2010. – Вып. 5. – С. 4-10.  

89. Василевич, Г. Совершенствование деятельности органов прокуратуры 
– процесс постоянный / Г. Василевич // Законность и правопорядок. – 2010.– 
№1. – С. 38-42. 

90. Денисюк, М. Прокурорский надзор – это совсем не страшно (об адми-
нистративных правонарушениях) / М. Денисюк // Дело. – 2010. – № 10. –    
С.40-43. 



 

 12 

91. Дудкин, А. Прокурорский надзор на транспорте – неотъемлемая часть 
национальной системы государственно-правовой защиты граждан, интересов 
общества и государства / А. Дудкин // Законность и правопорядок. – 2010. – 
№4. – С. 13-15. 

92. Захаров, В.Е. К вам пришла проверка / В.Е. Захаров. – Минск, 2010. – 
159 с. 

93. Кодавбович, В.А. Правотворческий процесс : курс лекций / В.А. Ко-
давбович. – Минск, 2010. – 290 с. 

94. Кондратович, Д. Надзор за исполнением законодательства о кон-
трольной (надзорной) деятельности / Д. Кондратович // Законность и правопо-
рядок. – 2010. – № 2. – С.18-21. 

95. Коновальченко, Е.В. Толкование норм права как одна из составляю-
щих надзора за соблюдением законности (о работе прокуратуры Беларуси) / 
Е.В.Коновальченко // Проблемы укрепления законности и правопорядка : 
наука, практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск, 2009. – Вып. 2. 
– С. 336-342. 

96. Копылова, А.В. Меры по обеспечению стабильности и полноты пра-
вового регулирования законодательных актов в РБ / А.В. Копылова // Труды 
молодых специалистов Полоцкого государственного университета. – Новопо-
лоцк, 2010. – Вып. 40. – С. 17-19. 

97. Мартыненко, И.Э. Оптимизация работы прокуратуры по надзору за 
исполнением законодательства об охране историко-культурного наследия как 
особой формы надзорно-управленческой деятельности / И.Э. Мартыненко // 
Проблемы управления. – 2009. – № 1. – С. 232-237. 

98. Методические рекомендации по актуальным направлениям надзора за 
исполнением законодательства и законностью правовых актов. – Молодечно, 
2011. – 198с. 

99. Михайлик, Е.В. Институт надзора как инструмент нивелирования 
рисков в концепции современного общества / Е.В. Михайлик // Проблемы 
управления. – 2010. – №2. – С. 195-198.  

100. Мышковец, С.И. Новые правила организации и проведения проверок 
органами прокуратуры / С.И. Мышковец // Законность и правопорядок. – 2010. 
– № 1. – С.3-7. 

101. Надзор прокурора за оперативно-розыскной деятельностью : мето-
дические рекомендации. – Минск, 2011. – 103 с. 

102. Общий надзор прокуратуры // Административное право / под ред. 
Л.М.Рябцева. – Минск, 2011. – С. 289-294. 

103. Пилипенко, А.А. Презумпция невиновности в сфере контрольной 
(надзорной) деятельности : проблемы нормативного конструирования // Про-
мышленно-торговое право. – 2011. – № 2. – С. 25-30. 

104. Пилипенко, А.А. Сравнительно-новационные аспекты контрольной 
(надзорной) деятельности в РБ / А.А. Пилипенко // Вестник Высшего Хозяй-
ственного Суда РБ. – 2009. – № 24. – С. 122-139. 

105. Рубис, А.С. Использование специальных знаний в прокурорском 
надзоре – путь повышения его эффективности / А.С. Рубис // Правосудие и 



 

 13 

прокурорский надзор в РБ : законодательство и практика применения : сборник 
научных трудов. – Минск, 2010. – С. 287-296. 

106. Семич, В. Не смешивать понятия : контроль и надзор / В. Семич // 
Промышленная безопасность. – 2012. – № 3. – С. 12-14. 

107. Сидорчук, И.П. Экспертная оценка в нормотворческой деятельности: 
правовая регламентация обязательной юридической, правовой и криминологи-
ческой экспертиз / И.П. Сидорчук // Право.by. – 2012. – № 4. – С. 48-53. 

108. Швед, А.И. Прокурорский надзор в Республике Беларусь : схемы : 
учебное пособие для студентов вузов / А.И. Швед, Р.М Пыталев. – Минск,2009. 
– 318 с. 

109. Шевцов, А. Изменения в контрольной (надзорной деятельности) : 
комментарий к Указу Президента РБ № 510 от 16.10.2009 г. «О совершенство-
вании контрольной (надзорной) деятельности в РБ» / А. Шевцова // Валютное 
регулирование и ВЭД . – 2009. – № 12. – С. 14-24. 

110. Шилин, Д. Прокурорский надзор за законностью в сфере проведения 
криминологической экспертизы проектов правовых актов / Д. Шилин // Закон-
ность и правопорядок. – 2012. – ; 2. – С. 8-12. 

111. Шилина, Е.М. Толкование права : теоретические и практические ас-
пекты / Е.М. Шилина. – Минск, 2008. – 93 с. 

 
5 Прокурор как государственный обвинитель 
112. Балеева, О. Эффективность государственного обвинения / 

О.Балеева// Законность и правопорядок. – 2011. – № 2. – С. 18-20. 
113. Климкович, Ю.С. Понятие изменения государственного обвинения / 

Ю.С.Климкович, М.А. Шостак // Право. by. – 2011. – № 1. – С. 126-130. 
114. Климович, Ю.С. Отказ от государственного обвинения / Ю.С. Кли-

мович // Вестник Академии МВД РБ. – 2010. – № 2. – С. 26-31. 
115. Курочкина, Л. Процессуальная самостоятельность государственного 

обвинителя / Л. Курочкина // Уголовное право. – 2008. – № 6. – С. 54-57. 
116. Сборник судебных речей (В помощь государственным обвинителям) 

– Брест, 2010. – 323 с. 
117. Скакун, В.С. Прокурор, как государственный обвинитель в судебном 

разбирательстве / В.С. Скакун // Труды молодых специалистов Полоцкого гос-
ударственного университета. Вып.14. Юридические науки. – Новополоцк,2006. 
– С.17-79. 

118. Тележевич, С. Действие государственного обвинителя по предъявле-
нию нового обвинения / С. Тележевич // Законность и правопорядок. – 2010.– 
№1. – С. 21-25. 

119. Хомич, В. Назначение наказания по совокупности приговоров : тео-
ретические и практические проблемы / В. Хомич, Е. Куница // Законность и 
правопорядок. – 2012. – № 2. – С. 34-38. 

 
 



 

 14 

6 Работа прокуратуры с обращениями граждан, защита    

гражданских прав и свобод 
120. Акименко, К.В. Актуальные проблемы защиты гражданских прав и 

свобод человека в РБ : теория и практика / К.В. Акименко // Сацыяльна-
эканамічныя і прававыя даследаванні. – 2011. – № 3. – С. 14-42. 

121. Акименко, К. Защита гражданских прав человека : необходимость 
дальнейшей регламентации законодательства / К. Акименко // Юстиция 
Беларуси. – 2009. – № 8. – С.39-42. 

122. Акименко, К.В. Некоторые вопросы защиты прав и свобод человека 
и гражданина в РБ / К.В. Акименко // Право. by. – 2009. – № 4. – С. 58-63. 

123. Акименко, К.В. Становление и развитие конституционно-правовых 
основ защиты гражданских прав и свобод человека в РБ / К.В. Акименко // Пра-
во. by. – 2011. – № 4. – С. 64-70. 

124. Бабкина-Пырская, Ю.Л. Права задержанных, обвиняемых и осуж-
денных : все, что нужно знать близким / Ю.Л. Бабкина-Пырская. – Минск,2010. 
– 79 с. 

125. Бобкова, О. Практика применения некоторых актуальных положений 
законодательства о защите прав потребителей / О. Бобкова // Юрист. – 2010. – 
№ 12. – С.61-67. 

126. Василевич, Г.А. Критерии обратной связи : соблюдение конституци-
онных прав и свобод граждан – важнейший национальный интерес / 
Г.А.Василевич // Беларуская думка. – 2011. – № 3. – С. 5-10. 

127. Василевич, Г. Работа с обращениями граждан – важнейшее направ-
ление правозащитной деятельности прокуратуры : по итогам республиканского 
мониторинга / Г.Василевич // Законность и правопорядок. – 2011. – № 3. –       
С. 4-8. 

128. Гавриленко, А.В. О некоторых вопросах совершенствования работы 
органов прокуратуры Республики Беларусь с обращениями граждан / 
А.В.Гавриленко // Веснік Магілеўскага дзяржаўнага універсітэта ім. 
А.Куляшова. Серыя . Эканоміка. – 2011. – № 1. – С. 84-85. 

129. Гущин, А.И. Гарантии реализации гражданами РБ права на социаль-
ное обеспечение / А.И. Гущин. – Гродно, 2010. – 119 с. 

130. Гущин, А.И. Право граждан РБ на социальное обеспечение и его га-
рантии / А.И. Гущин. – Минск, 2008. – 133 с. 

131. Давыдова, Э.Н. Работа с обращениями граждан / Э.Н. Давыдова. – 
Минск, 2010. – 71 с. 

132. Защита трудовых и других социально-экономических прав граждан 
РБ : сборник статей. – Гродно, 2009. – 369 с. 

133. Конюк, А.В. Правозащитная деятельность органов прокуратуры / 
А.В.Конюк // Проблемы управления. – 2012. – № 3. – С. 8-12. 

134. Конюк, А.В. О порядке рассмотрения обращений граждан и юриди-
ческих лиц (в органах прокуратуры Беларуси) / А.В. Конюк // Законность и 
правопорядок. – 2012. – №1. – С. 6-13. 



 

 15 

135. Лебедева, О. Совершенствование законодательства об обращении 
граждан и юридических лиц / О. Лебедева // Юстиция Беларуси. – 2009. – 
№10.– С. 46-51.  

136. Парфенчиков, А.О. Принудительное исполнение судебных решений 
как один из элементов защиты прав / А.О. Парфенчиков // Вестник Высшего 
Хозяйственного Суда Республики Беларусь. – 2010. – № 6. – С. 76-77. 

137. Песенко, С.В. Обращение прокурора в хозяйственный суд в целях 
защиты государственных интересов / С.В. Песенко // Право. by. – 2009. – № 4.– 
С. 152-157. 

138. Подупейко, А.А. Государственно-правовой механизм обеспечения 
прав и свобод человека в РБ / А.А. Подупейко, М.Г. Головач // Всеобщей де-
кларации прав человека 60 лет : генезис, эволюция и проблемы современного 
прочтения : сборник научных трудов. – Минск, 2009. – С. 200-212. 

139. Попова, М. Главное – помочь людям защитить их права (О работе 
прокуратуры с обращениями граждан) / М. Попова // Законность и правопоря-
док. – 2008. – № 4. – С. 21-22. 

140. Савицкий, В.В. Защита жилищных прав граждан в РБ : неприкосно-
венность жилища, потребительские качества жилья, безопасность проживания, 
гарантии при выселении / В.В. Савицкий. – Минск, 2010. – 181 с. 

141. Сенько, А. Правозащитная функция прокуратуры : исторический и 
международный аспекты / А. Сенько // Юстыцыя Беларусі. – 2001. – № 4. – 
С.68. 

142. Сенько, А.С. Становление и развитие правозащитной функции про-
куратуры / А.С. Сенько // Проблемы развития юридической науки и совершен-
ствование правоприменительной практики. – Минск, 2005. – С. 258-268. 

143. Сенько, А.С. Теоретические аспекты правозащитной функции про-
куратуры / А. С. Сенько // Проблемы укрепления законности  и правопорядка : 
наука, практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск, 2009. – 
Вып.2.– С. 343-351. 

144. Хлус, А. Права и свободы граждан в сфере оперативно-розыскной 
деятельности и судебные гарантии их соблюдения / А. Хлус // Судовы веснік. – 
2012. – № 2. – С.77-80. 

145. Цыганкова, Л.И. Обеспечение и защита прав и свобод человека в РБ : 
проблемы, возможности, оптимизации / Л.И. Цыганкова // Веснік Гродзенскага 
дзяржаўнага універсітэта імя Я. Купалы. Серыя 1. Гісторыя. – 2010.– № 1. –     
С. 153-161. 

146. Чайник, С.Н. Общественная опасность лиц страдающих 
психическими заболеваниями, как основание назначения принудительных мер 
безопасност и лечения / С.Н. Чайник // Право. by. – 2010. – № 3. – С. 190-195. 

 
 
 
 
 



 

 16 

7 Прокурорский надзор при ведении административного 

процесса 
147. Бекетов, О. Административный и полицейский надзор : общее и осо-

бенное / О.Бекетов, Н. Резина // Вестник Академии МВД РБ. – 2007. – № 2.–    
С. 25-29. 

148. Бокша, Т.В. Контролирующие органы : практика привлечения руко-
водителя к ответственности / Т.В. Бокша, В.А. Прибытко // Промышленно-
торговое право. – 2011. – № 3. – С.14-20. 

149. Вашкевич, И.Ф. Проверка не стихийное бедствие (надзорная дея-
тельность в РБ) / И.Ф. Вашкевич // Промышленно-торговое право. – 2010. – 
№12. – С.53-56. 

150. Гавриленко, А.В. Прокурорский надзор как средство обеспечения за-
конности в административно-юрисдикционной сфере / А.В. Гавриленко // Пра-
во. by. – 2012. – № 3. – С. 140-143. 

151. Гладкий, П.А. Права и обязанности участников административного 
процесса / П.А. Гавриленко // Налоги Беларуси. – 2010. – № 33. – С. 73-78. 

152. Голованов, В. Административное законодательство на страже инте-
ресов государства и общества / В. Голованов // Право Беларуси. – 2004. – №28.– 
С.41. 

153. Зарецкий, И.Б. Формировании теории административного процесса / 
И.Б.Зарецкий // Вестник Академии МВД РБ. – 2009. – № 2. – С. 111-114. 

154. Ильюшенко, Г. Критерии оценки деятельности как предпринима-
тельской в сфере, применения административной ответственности /        
Г.Ильюшенко // Вестник Высшего Хозяйственного Суда РБ. – 2012. – № 6. –   
С. 46-51. 

155. Коноплёва, В.П. Об отдельных вопросах административного процес-
са / В.П.Коноплёва // Судебная практика. – 2009. – № 2. – С. 33-37. 

156. Крамник, А.Н. Административное задержание как важное средство 
реализации административно-деликтных норм / А.Н. Крамник // Веснік 
Канстытуцыйнага Суда РБ. – 2007. – № 1. – С. 88-95.  

157. Крамник, А. Государственные органы, уполномоченные рассматри-
вать дела об административном правонарушении / А. Крамник // Юстыцыя 
Беларусі. – 2011. – № 5. – С. 45-50. 

158. Крамник, А. Рассмотрение дел об административных 
правонарушениях / А.Крамник // Юстыцыя Беларусі. – 2011. – № 7. – С. 34-40. 

159. Круглов, В.А. Административно-деликтивный исполнительный про-
цесс и его производства / В.А. Круглов // Юридический журнал. – 2009. – № 1. 
– С. 29-33. 

160. Курадовец, С. Административное задержание и привод в системе 
мер административного принуждения / С. Курадовец // Законность и правопо-
рядок. – 2011. – № 2. – С. 40-44. 



 

 17 

161. Курадовец, С. Прокурорский надзор за исполнением законодатель-
ства при ведении административного процесса / С. Курадовец // Юстиция Бела-
руси. – 2009. – № 6. – С. 48-50. 

162. Леонович, А.В. Регламентация уголовной ответственности за слу-
жебную халатность в законодательстве государств-участников СНГ / А.В. Лео-
нович // Сацыяльна-эканамічныя і прававыя даследаванні. – 2012. – № 1. –  
С.80-92. 

163. Мах, И.И. Понятие и основные признаки субъекта государственного 
контроля и надзора / И.И. Мах // Вестник Академии МВД РБ. – 2012. – № 1. – 
С. 15-20. 

164. Мах, И.И. О понятии и основных признаках административного 
надзора / И.И. Мах // Вестник Академии МВД РБ. – 2006. – № 2. – С. 91-96. 

165. Мах, И.И. О совершенствовании деятельности административно-
надзорных органов РБ / И.И. Мах // Вестник МГУ им. А. Кулешова. – 2006. – 
№4. – С. 116-121. 

166. Наумчик, М.А. Актуальные вопросы, возникающие в области зако-
нодательства об административных правонарушениях / М.А. Наумчик // Юри-
дический мир. – 2012. – № 7. – С. 53-63. 

167. Пилипенко, А.А. Презумпция невиновности  в сфере надзорной дея-
тельности : проблемы нормативного конструирования / А.А. Пилипенко // Про-
мышленно-торговое право. – 2011. – № 2. – С. 25-31. 

168. Скобля, А. К вопросу о перечне требований превентивного надзора / 
А.Скобля // Законность и правопорядок. – 2012. – № 1. – С. 60-64. 

169. Скумс, И. Некоторые вопросы реализации законодательства в сфере 
совершения административных процедур в отношении юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей / И. Скумс, И. Миронова // Юстыцыя 
Беларусі. – 2010. – № 2. – С. 40-43. 

170. Телятицкая, Т.В. К вопросу о законных интересах лица, в отношении 
которого ведется административный процесс / Т.В. Телятицкая, М.И.Асаенок // 
Право. by. – 2011. – № 3. – С. 36-39. 

171. Хлус, А. Формы использования специальных знаний в администра-
тивном процессе / А. Хлус // Законность и правопорядок. – 2010. – № 4. –   
С.55-60. 

172. Хомич, В.М. Организация работы органов прокуратуры по проведе-
нию проверок законности привлечения юридических и физических лиц к адми-
нистративной ответственности : методические рекомендации / В.М. Хомич.– 
Минск, 2011. – 31 с. 

173. Яцковский, И.А. Протест прокурора в административном процессе / 
И.А.Яцковский // Промышленно-торговое право. – 2010. – № 8. – С. 9. 

 
8 Участие прокурора в гражданском процессе 

174.Газетдинов, Н.И. Роль прокурора в состязательном процессе / 
Н.И.Газетдинов // Российский следователь. – 2007. – № 22. – С. 12-16. 



 

 18 

175. Гражданский процесс : Общая часть / под ред. Т.А. Беловой, 
И.Н.Колядко, Н.Г. Юркевича. – Минск, 2006. – С. 263-279. 

176. Данько, И. Распределение бремени доказывания в гражданском про-
цессе : право и обязанность / И. Данько, И. Орлова // Вестник Академии МВД 
РБ. – 2006. – № 1. – С. 21-24. 

177. Ивуть, Н.И. К вопросу о понятии и сущности надзорного производ-
ства в гражданском процессе Н.И. Ивуть // Юридический журнал. – 2008. – №4. 
– С. 51-55. 

178. Малюженец, И. Защита прав и законных интересов несовершенно-
летних путем усыновления / И. Малюженец // Юстыцыя Беларусі. – 2010. – №4. 
– С. 40-43. 

179. Михайлов, Д.И. К вопросу о соответствии и конституционному 
принципу равноправия отдельных законодательно установленных фактов в 
гражданском праве / Д.И. Михайлов // Конституционно-правовое регулирова-
ние общественных отношений в РБ и других европейских государствах : сбор-
ник научных статей. – Гродно, 2011. – С. 328-330. 

180. Методические рекомендации по надзору за соответствием закону су-
дебных постановлений по гражданским делам. – Минск, 2010. – 134 с. 

181. Проблемы гражданского права и процесса : сборник научных статей. 
– Гродно, 2009. – 405 с. 

182. Сахарчук, В. Признание сделок ничтожными по иску прокурора / 
В.Сахарчук // Юрист. – 2009. – № 11. – С. 79-82. 

183. Скобелев, В.П. К вопросу о сущности иска в гражданском процессе/ 
В.П.Скоблев // Проблемы развития юридической науки и совершенствования 
правоприменительной практики. – Минск, 2005. – С. 162-173. 

184. Скобелев, В.П. Гражданское процессуальное законодательство РБ : 
проблемы совершенствования на современном этапе / В.П. Скоблев // Юстыцыя 
Беларусі. – 2012. – № 5. – С. 21-25. 

185. Таранова, Т.С. Особенности производства дел в суде надзорной ин-
станции / Т.С. Таранова // Научные труды Белорусского государственного эко-
номического университета. – Минск, 2011. – С. 552-557. 

186. Таранова, Т.С. Принципы доказывания в гражданском судопроиз-
водстве Республики Беларусь / Т.С. Таранова // Прокурорская и следственная 
практика. – 2006. – № 3/4 – С. 81-99. 

187. Тихиня, В.Г. Гражданский процесс : учебник / В.Г. Тихиня – 
Минск,2009. – С. 93-102. 

188. Хурсик, С. Участие прокурора в гражданском процессе / С. Хурсик// 
Законность и правопорядок. – 2010. – № 4. – С. 30-34. 

189. Черняк, М.В. Контроль за оборотами в сфере игорного бизнеса / 
М.В. Черняк // Юридический мир. – 2012. – № 7. – С. 11-22. 

190. Шупицкая, О.Н. Суррогатное материнство : понятие, виды, пробле-
мы правовой регламентации / О.Н. Шупицкая // Экологические, правовые и ме-
дицинские аспекты биоэтики и биобезопасности : сборник научных статей.– 
Гродно, 2011. – С. 18-131. 

 



 

 19 

9 Участие прокурора в хозяйственном процессе 
191. Богданов, Е.В. Деятельность прокуроров по выявлению, пресечению 

и предупреждению коррупционных правонарушений в сфере государственных 
закупок / Е.В. Богданов // Проблемы укрепления законности и правопорядка : 
наука, практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск,2010.– Вып. 3. 
– С. 257-274. 

192. Бодакова, О.В. Правовое регулирование участия прокурора в хозяй-
ственном процессе : дискуссионные аспекты / О.В. Бодакова // Вестник Высше-
го Хозяйственного Суда РБ. – 2011. – № 9. – С. 155-161. 

193. Гашпар, Т.В. Участие прокуроров в хозяйственном процессе – эф-
фективное средство укрепления законности и предупреждения правонаруше-
ний в экономической сфере / Т.В. Гашпар, В.А. Старовойтова // Вестник Выс-
шего Хозяйственного Суда РБ. – 2010. – № 2. – С. 101-109. 

194. Гладкий, П.А. Проведение прокурорами проверок исполнения нало-
говыми органами законодательства при осуществлении налогового контроля : 
методические рекомендации / П.А. Гладкий. – Минск, 2010. – 43 с. 

195. Заяц, Е. Предъявление иска в хозяйственный суд как процессуальное 
действие / Е. Заяц // Право Беларуси. – 2004. – № 5. – С. 85. 

196. Колесникова, Л. Из практики пересмотра судебных постановлений в 
порядке надзора [в хозяйственном судопроизводстве] / Л. Колесникова, Е. Пет-
кун // Вестник Высшего Хозяйственного Суда РБ. – 2012. – № 6. – С. 21-24. 

197. Песенко, С.В. Особенности принесения прокурором протеста в хо-
зяйственный суд аппеляционной инстанции / С.В. Песенко // Веснік БДУ. 
Серыя 3. Гісторыя. – 2010. – № 2. – С. 74-79.  

198. Песенко, С.В. Особенности принесения прокурором протеста в хо-
зяйственный суд аппеляционной инстанции / С.В. Песенко // Известия ГГУ им. 
Ф. Скорины. – 2010. – № 1. – С. 95-99. 

199. Песенко, С.В. Особенности участия прокурора в хозяйственном суде 
при пересмотре судебных постановлений по вновь открывшимся 
обстоятельствам / С.В.Песенко // Веснік Гродзенскага дзяржаўнага універсітэта 
ім. Я. Купалы. Серыя 4. Правазнаўства. – 2009. – № 3. – С. 77-81. 

200. Песенко, С.В. Полномочия прокурора в хозяйственном суде первой 
инстанции / С.В. Песенко // Известия ГГУ им. Ф. Скорины. – 2008. – № 6.4.2. – 
С. 60-63. 

201. Песенко, С.В. Принесение прокурором протеста в суд кассационной 
и надзорной инстанции (в хозяйственном судопроизводстве) / С.В. Песенко // 
Проблемы управления. – 2009. – № 2. – С. 147-150. 

202. Песенко, .В. Участие прокурора в исполнительном производстве хо-
зяйственного суда / С.В. Песенко // Известия Гомельского государственного 
университета им. Ф. Скорины. – 2011. – № 3. – С. 83-88. 

203. Сенько, А. Приостановление финансовых операций органами проку-
ратуры / А. Сенько // Законность и правопорядок. – 2008. – № 4. – С. 37-43. 



 

 20 

204. Таранова, Т. О единстве доказательственного права в гражданском и 
хозяйственном судопроизводстве / Т. Таранова // Судовы веснік. – 2006. – №3.– 
С. 56. 

205. Червякова, Т.А. Материально-правовые и процессуальные аспекты 
государственного контроля и надзора в сфере лицензирования / Т.А. Червяко-
ва// Право. by. – 2009. – № 3. – С. 53-60. 

206. Штейнер, А.И. Правовое обеспечение принципа доступности в хо-
зяйственном судопроизводстве / А.И. Штейнер. – Минск, 2010. – 134 с. 

207. Шулейко, Е.И. Обеспечение иска / Е.И. Шулейко // Вестник Высше-
го Хозяйственного Суда РБ. – 2009. – № 9. – С. 36-45. 

 
10 Участие прокурора в уголовном судопроизводстве 

208. Антонов, И.А. Функции прокуратуры в сфере уголовного судопроиз-
водства : понятие, содержание, тенденции к сокращению / И.А. Антонов // Рос-
сийский следователь. – 2008. – № 20. – С. 5-8. 

209. Асаёнок, Б.В. К вопросу о законных интересах подозреваемого, об-
виняемого / Б.В. Асаёнок // Научные труды Академии управления при Прези-
денте РБ. – Минск, 2008. – Вып. 10 : В.3 ч. Ч. 2. Право. – С. 6-13.  

210. Бибило, В. Стадия назначения и подготовки судебного разбиратель-
ства в белорусском уголовном процессе / В. Бибило // Судовы веснік. – 2011. – 
№ 1. – С. 55-60. 

211. Бранчель, И.И. Взятка. Учебное уголовное дело : методическое 
пособие / И.И.Бранчель. – Минск, 2008. – 359 с. 

212. Винокуров, А.Ю. К вопросу о квалификации надзорных полномочий 
прокурора : [в уголовном судопроизводстве] / А.Ю. Винокуров // Проблемы 
укрепления законности и правопорядка : наука, практика, тенденции : сборник 
научных трудов. – Минск, 2010. – Вып. 3. – С. 274-281. 

213. Гончарова, Г.В. Хищение : прокурорско-следственная практика / 
Г.В.Гончарова // Промышленно-торговое право. – 2012. – № 1. – С. 17-21. 

214. Гуров, С. О соблюдении процессуального закона при рассмотрении 
уголовных дел ускоренного производства / С. Гуров // Судовы веснік. – 2010. – 
№ 4. – С. 29-32. 

215. Данько, И. Право на возмещение вреда, причиненного незаконными 
действиями органа, ведущего уголовный процесс / И. Данько // Законность и 
правопорядок. – 2009. – № 1. – С. 63-68. 

216. Жигулич, В. Роль прокурора в сокращенном порядке судебного 
следствия / В.Жигулич // Законность и правопорядок. – 2012. – № 3. – С. 41-47. 

217.Жигулич, В. Правовые последствия применения сокращенного по-
рядка судопроизводства (в уголовном процессе) / В. Жигулич // Судовы 
веснік.– 2010. – № 4. – С.69-73. 

218. Жингель, В. Возбуждение уголовных дел по материалам 
прокурорских проверок исполнения законодательства / В. Жингель // 
Законность и правопорядок. – 2009. – № 4. – С. 9-12. 



 

 21 

219. Загоровский, А. Актуальные вопросы рассмотрения гражданского 
иска в уголовном праве / А. Загоровский // Законность и правопорядок. – 2012.– 
№ 3. – С. 62-68.  

220. Конин, В.В. Противодействие законной деятельности лиц, 
участвующих в уголовном судопроизводстве (судьи, прокурора, следователя) / 
В.В. Конин // Проблемы криминалистики : сборник научных работ. – 
Минск,2009. – Вып. 7. – С. 154-158. 

221. Крюков, В.Ф. Уголовное преследование и прокуратура / В.Ф.Крюков 
// Российская юстиция. – 2007. – № 3. – С. 31-35. 

222. Куклис, Н. Обеспечение законности при привлечении граждан к 
уголовной ответственности / Н. Куклис // Законность и правопорядок. – 2011. – 
№ 4. – С. 4-7. 

223. Морозов, В. Ретро- и перспективный взгляд на обвинительное 
заключение / В.Морозов // Законность и правопорядок. – 2009. – № 2. – С.58-62. 

224. Павловская, Н.В. Коррупция в правоохранительных органах, 
осуществляющих противодействие незаконному обороту наркотиков / Н.В. 
Павловская // Проблемы укрепления законности и правопорядка : наука, 
практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск, 2010. – Вып. 3. – 
С.171-176. 

225. Печерский, В.В. Государственное обвинение по уголовным делам, 
связанным с оказанием медицинской помощи : содержание подготовительного 
этапа / В.В.Печерский // Проблемы укрепления законности и правопорядка : 
наука, практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск, 2009. –           
С. 310-32.   

226. Родевич, Л.И. Участники уголовного процесса / Л.И. Родевич. – 
Минск, 2009. – 159 с. 

227. Рубис, А.С. Деятельность прокурора по актуализациидоказательств : 
понятие, этапы, структура / А.С. Рубис // Вестник Академии МВД РБ. – 2006.– 
№ 2. – С.109-114. 

228. Рубис, А.С. Особенности криминалистической деятельности 
прокурора при осуществлении доказывания в суде / А.С. Рубис // Веснік БДУ. 
Серыя 3. Гісторыя. – 2006. – № 1. – С. 97-101. 

229. Сенько, А.С. Проблемы прокурорского надзора за законностью воз-
буждения уголовных дел / А.С. Сенько // Правосудие и прокурорский надзор в 
РБ : законодательство и практика применения : сборник научных трудов. – 
Минск, 2010. – С.246-253. 

230. Серова, Е.Б. Некоторые теоретические и практические вопросы кри-
миналистического обеспечения прокурорского надзора за расследованием пре-
ступлений / Е.Б.Серова // Проблемы укрепления законности и правопорядка : 
наука, практика, тенденции : сборник научных трудов. – Минск, 2009. –    
С.250-255. 

231. Солтанович, А.В.  Применение норм уголовно-процессуального за-
конодательства о задержании и осуществление прокурорского надзора за его 
законностью и обоснованностью : методические рекомендации / 
А.В.Солтанович. – Минск, 2010. – 23 с. 



 

 22 

232. Соркин, В.С. Прокурорский надзор и уголовное преследование по 
УПК РБ и Российской Федерации (сравнительно-правовой анализ) / В.С. Сор-
кин // Веснік Гродзенскага дзяржаўнага універсітэта ім. Я. Купалы. Серыя 4. – 
2011. – № 1. – С. 89-93. 

233. Сорокин, В.С. Процессуальное положение прокурора при осуществ-
лении надзора за предварительным расследованием уголовных дел / В.С. Соро-
кин // Веснік гродзенскага дзяржаўнага універсітэта ім. Я. Купалы. Серыя 4. 
Правазнаўства. – 2011. – №2. – С. 68-74. 

234. Тривайло, В. Об организации надзора за исполнением уголовных 
наказаний, связанных с лишением свободы / В. Тривайло // Законность и пра-
вопорядок. – 2010. – №1. – С. 16-18. 

235. Усова, Е.И. К вопросу правового регулирования оборота наркотиче-
ских средств / Е.И. Усова // Известия ГГУ им. Ф. Скорины. – 2008. – № 6, Ч.2.– 
С. 20-78. 

236. Хомич, В.М. Оперативный эксперимент как способ выявления взя-
точничества / В. М. Хомич, И.И. Браниель. – Минск, 2009. – 240 с. 

237. Хомич, В. О средствах прокурорского реагирования на нарушения 
закона, допущенные при производстве предварительного следствия / В. Хомич, 
А. Солтанович, М. Хиревич // Юстыцыя Беларусі. – 2012. – № 6. – С. 25-27. 

238. Цыкунова, И.Н. Уголовно-процессуальные средства обеспечения 
прав несовершеннолетних обвиняемых в социальной политике государства / 
И.Н.Цыкунова, Т.П.Афонченко // Известия ГГУ им. Ф. Скорины. – 2012. – №3.– 
С. 72-79. 

239. Швед, А.И. Предварительное следствие в органах прокуратуры : но-
веллы законодательства / А.И. Швед // Правосудие и прокурорский надзор в РБ 
: законодательство и практика применения : сборник научных трудов. – Минск, 
2010. – С.241-246. 

240. Шоломицкий, А.В. О новом механизме осуществления надзорной 
деятельности в Республике Беларусь / А.В. Шоломицкий // Уголовная юстиция 
: законодательство, теория и практика : сборник материалов научно-
практической конференции (Брест, 2010 г. 19 марта). – Брест, 2010. – С.104-106. 

241. Шостак, М. К вопросу о полномочиях прокурора и начальника след-
ственного подразделения / М. Шостак, Ю. Климович // Юстыцыя Беларусі. – 
2012. – № 12. – С.25-28. 

 
11 Прокуратура в системе органов, защищающем трудовые 

права работников 
242. Беляков, Н.В. Проведение периодического контроля за соблюдением 

законодательства об охране труда : актуальные практические аспекты / Н.В. 
Беляков // Охрана труда и социальная защита. – 2012. – № 2. – С. 10-17. 

243. Браташ, В.Я. Административная ответственность за нарушения 
законодательства о труде / В.Я. Браташ // Труд  и заработная плата. – 2012. – 
№6. – С. 10-16. 



 

 23 

244. Браташ, В.Я. Поверки соблюдения законодательства о труде / 
В.Я.Браташ // Отдел кадров. – 2006. – № 12. – С. 74-78. 

245. Дрозд, Т. Прокуратура в системе органов, защищающих трудовые 
права работников / Т. Дрозд // Законность и правопорядок. – 2010. – № 2. – С.54 

246. Дроздов, Л.М. Права работника при рассмотрении споров о 
восстановлении на работе / Л.М. Дроздов // Охрана труда. – 2011. – № 10. – 
С.51-57. 

247. Емельянов, С.Л. Роль прокуратуры в обеспечении трудовых прав 
мигрантов / С.Л. Емельянов // Международно-правовое регулирование 
миграции  и национальные интересы РБ в контексте устойчивого развития : 
материалы международной научно-практической конференции (Гомель, 2008).– 
Гомель, 2008. – С. 96-97. 

248. Забродская, Ю.В. Правовое регулирование вопросов охраны труда / 
Ю.В.Забродская // Бюджетные учреждения : бухучет и налоги. – 2009. – № 4. – 
С. 53-77. 

249. Зинченко, Л.В. Государственный надзор и контроль за соблюдением 
законодательства о труде / Л.В. Зинченко // Право в современном белоруском 
обществе : сборник трудов. – Минск, 2009. – Вып. 4. – С. 498-512. 

250. Кадач, О.М. Выплата заработной платы, нарушение трудового 
законодательства и затраты, учитываемые при налогообложении / О.М. Кадач// 
Юридический мир. – 2012. – № 6. – С. 55-57. 

251. Ковалевская, Т. Признание судом увольнения незаконным / 
Т.Ковалевская // Юрист. – 2012. – № 7. – С. 87-92. 

252. Контроль соблюдения законодательства о труде // Кадровая служба.– 
2005. – № 2. – С. 53. 

253. Кривой, В.И. Надзор и контроль за соблюдением законодательства о 
труде / В.И. Кривой. – Гомель, 2009. – 227 с. 

254. Надзор и контроль за соблюдением законодательства о труде // 
Основы права / под ред. Г.Б. Шишко. – Минск, 2009. – С. 605. 

255. Семич, А.В. Совершенствование государственного надзора за 
соблюдением законодательства об охране труда в современных экономических 
условиях / А.В. Семич // Охрана труда и социальная защита. – 2010. – № 12. – 
С. 20-25. 

256. Сыманович, В. Социальное партнерство : закон и практика / 
В.Сыманович // Законность и правопорядок. – 2011. – № 4. – С. 13-16.  

257. Таранов, С.Н. Правовое регулирование трудовой миграции в 
Республике Беларусь / С.Н. Таранов // Веснік БДЭУ. – 2011. – № 6. – С. 85-90. 

258. Томашевский, К.Л. Баланс субъективных прав работников и нанима-
телей в условиях либерализации белорусского законодательства о труде / К.Л. 
Томашевский // Актуальные проблемы гражданского и трудового права : сбор-
ник научных статей преподавателей, магистрантов, студентов. – Минск, 2011. – 
С. 22-26. 

259. Томашевский, К.Л. Проблемы прямого применения норм Конститу-
ции к общественным отношениям в сфере труда / К.Л. Томашевский // Трудо-
вое и социальное право. – 2012. – № 1. – С. 22-25. 



 

 24 

260. Штейнер, А.И. Особенности привлечения к административной от-
ветственности за нарушения законодательства о труде и об охране труда / 
А.И.Штейнер // Охрана труда и социальная защита. – 2012. – № 7. – С. 36-42. 

261. Эсмантович, И.И. Правовые основы социальной защиты трудоспо-
собного населения / И.И. Эсмантович // Конституционно-правовое регулирова-
ние общественных отношений в РБ и других европейских государствах : сбор-
ник научных статей. – Гродно, 2011. – С. 298-300. 

 
12 Прокурор и экологическое законодательство (надзор за 

исполнением законодательства об охране природы) 
262. Багоненко, В.А. Правовые основы контроля и надзора в сфере 

осуществления деятельности по использованию атомной энергиии в РБ / 
В.А.Багоненко // Вестник Полоцкого государственного университета. Серия Д. 
Экономические и юридические науки. – 2012. – № 5. – С. 155-161. 

263. Береговцова, Д.С. Клонирование человеческих существ : проблемы 
правового регулирования / Д.С. Береговцова // Экологические, правовые и 
медицинские аспекты биоэтики и биобезопасности : сборник научных статей.– 
Гродно, 2011. – С. 100-106. 

264. Бобкова, О. Земельные отношения : типичные нарушения при 
изъятии земельных участков и прекращении права собственности на них / 
О.Бобкова // Законность и правопорядок. – 2012. – № 3. – С. 15-20. 

265. Гущин, И.В. Правовое регулирование государственного контроля в 
сфере генно-инженерной деятельности / И.В. Гущин [и др.] // Экологические, 
правовые и медицинские аспекты биоэтики и биобезопасности : сборник науч-
ных статей. – Гродно, 2011. – С. 20-27. 

266. Дворецкий, Д.В. Прокуроры, берегущие природу (об экологическом 
надзоре) Д.В. Дворецкий // Промышленная безопасность. – 2012. – № 5. –   
С.38-39. 

267. Дуля, Е.Н. Конституционные основы государственного контроля и 
надзора за соблюдением аграрного законодательства в РБ / Е.Н. Дуля // Консти-
туционно-правовое регулирование общественных отношений в РБ и других ев-
ропейских государствах : сборник научных статей. – Гродно, 2011. –  С.133-135. 

268. Ермолинский, П.М. Право граждан РБ на охрану и рациональное ис-
пользование животного мира / П.М. Ермолинский // Актуальные проблемы 
гражданского и правового права : сборник научных статей. – Минск, 2011. –    
С. 7-10. 

269. Захарова, О. Анализ законодательных, нормативных и других мер по 
осуществлению положений Орхусской конвенции в РБ / О. Захарова // 
Юстыцыя Беларусі. – 2011. – № 7. – С. 52-56. 

270. Карпович, Н.А. Пределы и направления государственного влияния в 
экологической сфере / Н.А. Карпович // Промышленно-торговое право. – 2011.– 
№ 11. – С. 86-91. 



 

 25 

271. Кожемяко, Д.И. Контроль за использованием и охраной земель : 
понятие и виды / Д.И. Кожемяко // право в современном белорусском обществе 
: сборник научных трудов. – Минск, 2010. – Вып. 5. – С. 358-362. 

272. Контроль за использованием и охраной животного мира // 
Демичев,Д.М. Экологическое право. Особенная часть / Д.М. Демичев. – Минск, 
2007. – С. 324-336. 

273. Лаевская, Е. Доступ к правосудию по вопросам окружающей среды в 
Республике беларусь : некоторые проблемы совершенствования 
процессуального законодательства / Е. Лаевская // Судовы веснік. – 2008. – №4. 
– С. 62-65. 

274. Литвина, А.Г. правовой режим земель ядерной установки и пункта 
хранения по законодательству РБ / А.Г. Литвина // Вестник Полоцкого 
государственного университета. Серия Д. Экономические и юридические 
науки. – 2012. – № 5. – С. 162-166. 

275. Макарова, Т. Доступ к правосудию по вопросам, касающимся 
окружающей среды : понятие и содержание / Т. Макарова // Юридический 
журнал. –2006. – № 1. – С.46-51. 

276. Мацкевич, И. Надзор за исполнением законодательства об охране 
животного и ратсительного мира  в Витебской области / И. Мацкевич // 
Законность и правопорядок. –2008. – № 1. – С. 14-17. 

277. Новицкий, Г. Живой процесс законотворчества : о некоторых 
новеллах Законов [О Земле, Законе об охране окружающей среды, Закон о ве-
теринарной деятельности] / Г. Новицкий // Беларуская думка. – 2010. – № 9. – 
С. 11-15. 

278. Особенности государственного контроля в области охраны приро-
ды// Руководство о порядке организации и проведения проверок соблюдения 
законодательства об охране окружающей среды и рациональном использовании 
природных ресурсов. – Минск, 2003. – С. 41-150.  

279. Ответственность за нарушение экологического законодательства и 
разрешение споров в сфере природопользования // Балащенко, С. Экологиче-
ское право / С. Балащенко. – Минск, 2000. – С. 261-280. 

280. Правовые основы сохранения и устойчивого использования биоло-
гического и ландшафтного разнообразия Республики Беларусь. – Минск,2011.– 
389 с. 

281. Рогожкина, Т. Лицензирование как элемент реализации конституци-
онных норм, закрепляющих основы отношений в области охраны окружающей 
среды / Т.Рогожкина // Вестник Конституционного Суда РБ. – 2009. – № 2. –   
С. 129-138. 

282. Родионов, П. Законодательство об охране и использовании земель : 
практика и надзор / П. Родионов // Законность и правопорядок. – 2011. – № 3. – 
С. 17-23. 

283. Рудько, И.С. Охрана земель сельскохозяйственного назначения как 
элемент реализации права на благоприятную окружающую среду / И.С. Рудь-
ко// Конституционно-правовое регулирование общественных отношений в РБ и 



 

 26 

других европейских государствах : сборник научных статей. – Гродно, 2011.– 
С. 170-172. 

284. Солтанович, А. Совершенствование законодательства в сфере изъя-
тия и предоставления земельных участков (антикоррупционный аспект) / 
А.Солтанович, О.Русецкий // Законность и правопорядок. – 2009. – № 1. –     
С.35-41. 

285. Станкевич, Н.Г. Конституционно-правовое регулирование и защита 
права частной собственности граждан на землю / Н.Г. Станкевич // Конститу-
ционно-правовое регулирование общественных отношений в РБ и других евро-
пейских государствах : сборник научных статей. – Гродно, 2011. – С. 302-304. 

286. Хеда, Я. Право доступа граждан к информации о состоянии окружа-
ющей среды / Я. Хеда // Социально-правовые аспекты функционирования лич-
ности и группы : сборник научных статей. – Брест, 2011. – С. 71-79. 

287. Хомич, В. О правовой оценки действий, связанных с незаконной 
охотой / В.Хомич, А. Солтанович // Законность и правопорядок. – 2011. – №1.– 
С. 38-42. 

288. Янович, Т. Надзор за исполнением законодательства об охране и ис-
пользовании земель / Т. Янович // Законность и правопорядок. – 2010. – №3.–  
С. 44-47. 

 
13 Роль прокуратуры в профилактике правонарушений 

289. Ашурбеков, Т. Противодействие прокуратуры коррупционным про-
явлениям как угрозе национальной безопасности / Т. Ашурбеков // Уголовное 
право. – 2006. – № 4. – С. 111-116. 

290. Вербицкий, Н.П. Предупреждение рецидивной преступности / 
Н.Л.Вербицкий. – Барановичи, 2012. – 156 с. 

291. Грейбо, .С. Коррупция : как отрубить голову гидре… / И.С. Грейбо// 
Налоги Беларуси. – 2011. – № 7. – С. 121-15. 

292. Деятельность прокурора по выявлению преступлений // Рубис, А.С. 
Деятельность прокуратуры в борьбе с преступностью / А.С. Рубис. – 
Минск,2003. – С. 85. 

293. Конецкий, А. Профилактика преступлений против жизни и здоровья 
средствами прокурорского надзора / А. Конецкий // Законность и правопорядок. 
– 2012. – № 2. – С. 13-15. 

294. Коррупция и ее общественная опасность : учебно-методический 
комплекс для вузов. – Барановичи, 2010. – 87 с. 

295. Метлицкий, И.Е. Выявление коалиционных форм коррупции в кон-
тексте реализации государственной программы по борьбе с коррупцией на 
2007-2010 гг. / И..Метлицкий // Сацыяльна-эканамічныя і прававыя 
даследаванні. – 2010. – № 4. – С. 51-59. 

296. Мирошниченко, С. Мирошниченко, С. Правовое регламентирование 
противодействия преступлениям против правосудия в государствах-участниках 
СНГ / С.Мирошниченко // Законность и правопорядок. – 2012. – №3. – С. 30-35. 

297. Наркотики и закон / составитель А.А. Кралько. – Минск, 2010. – 14с. 



 

 27 

298. Нестеренок, О. Профилактика правонарушений — дело реальное / 
О.Нестеренок // Законность и правопорядок. – 2010. – № 4. – С. 22-24. 

299. Пашковский, В. Предупреждение коррупционных правонарушений / 
В.Пашковский // Законность и правопорядок. – 2012. – № 2. – С. 16-19. 

300. Проблемы совершенствования деятельности правоохранительных 
контролирующих и иных государственных органов связанной с выявлением, 
предупреждением и пресечением коррупционных правонарушений : материалы 
научно-практической конференции (Минск, 11 декабря 2009 г.). – Минск,2010. 
– 132 с. 

301. Федоров, Г.В. Предпосылки зарождения, становления и развития 
правового регулирования проблемы противодействия детской порнографии / 
Г.В. Федоров, П.Л.Боровик // Вестник Полоцкого государственного универси-
тета. Серия Д. Экономические науки. – 2012. – № 6. – С. 178-185. 

302. Хмарук, С. Профилактика преступности : координация и прокурор-
ский надзор / С. Хмарук // Законность и правопорядок. – 2011. – №1. – С.10-13.  

303. Шейман, В. Борьба с коррупцией — важнейшее направление в дея-
тельности органов прокуратуры / В. Шейман // Информационный бюллетень. – 
2003. – № 10. – С. 16-22. 

304. Шерайзина, Л.О. Прокуратура в системе мер, направленных на борь-
бу с коррупцией : проблемы и перспективы / Л.О. Шерайзина // Веснік 
Брэсцкага універсітэта. Серыя 2. Гісторыя. – 2011. – № 2. – С. 113-119.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 28 

Алфавитный указатель авторов 
Акименко, К.В. ………………………………………………………120-123 
Антонов, И.А. ……………………………………………………………..208 
Антонова, О.А. ……………………………………………………………..77 
Асаёнок, Б.В. ……………………………………………………………...209 
Ашурбеков, Т. …………………………………………………………….289 
Бабкина-Пырская, Ю.Л. ………………………………………………….124 
Багоненко, В.А. …………………………………………………………...262 
Балеева, О. ………………………………………………………………...112 
Барвинок, К. ………………………………………………………………..25 
Басецкий, И.И. ……………………………………………………………..27 
Басков, В.И. …………………………………………………………….1, 2, 6 
Батурин, Ю.М. ……………………………………………………………….2 
Бекетов, О. ………………………………………………………………...147 
Беляков, Н.В. ……………………………………………………………...242 
Береговцова, Д.С. …………………………………………………………263 
Бибило, В. …………………………………………………………………210 
Бобкова, О. …………………………………………………………...125, 264 
Богданов, Е.В. ……………………………………………………………..191 
Богданович, Д.И. …………………………………………………………...28 
Бодак, Д.Н. ………………………………………………………………….78 
Бодакова, О.В. …………………………………………………………….192 
Бокша, Т.В. ………………………………………………………………..148 
Бранчель, И.И. …………………………………………………………….211 
Браташ, В.Я. …………………………………………………………243, 244 
Василевич, Г.А. ………………………………………………79-89, 126, 127 
Василевич, Д.Г. …………………………………………………………….52 
Вашкевич, И.Ф. …………………………………………………………...149 
Вербицкий, Н.П. …………………………………………………………..290 
Вершинин, А.П. ……………………………………………………………...3 
Винокуров, А.Ю. ………………………………………………………….212 
Вішнеўская, І.У. ……………………………………………………………29 
Вішнеўскі, А. ………………………………………………………………...4 
Гавриленко, А.В. ………………………………………………...54, 128, 150 
Гавриленко, В.Г. ……………………………………………………………55 
Газетдинов, Н.И. ………………………………………………………….174 
Гашпар, Т.В. ………………………………………………………………193 
Гладкий, П.А. ………………………………………………………..151, 194 
Говоров, И.В. ………………………………………………………………...5 
Голованов, В. ……………………………………………………………...152 
Гончарова, Г.В. ……………………………………………………………213 
Грейбо, И.С. ……………………………………………………………….291 
Гуров, С. …………………………………………………………………...214 
Гущин, А.И. ………………………………………………………….129, 130 



 

 29 

Гущин, И.В. ……………………………………………………………….265 
Гушчынскі, І.Г. ……………………………………………………………..31 
Давыдова, Э.Н. ……………………………………………………………131 
Данько, И. ……………………………………………………………176, 215 
Дворецкий, Д.В. …………………………………………………………..266 
Денисюк, М. ………………………………………………………………..90 
Доўнар, Т.І. ……………………………………………………………..32, 33 
Дрозд, Т. …………………………………………………………………...245 
Дроздов, Л.М. ……………………………………………………………..246 
Дудкин, А. …………………………………………………………………..91 
Дуля, Е.Н. ………………………………………………………………….267 
Еделькина. Е. ……………………………………………………………….56 
Емельянов, С.Л. …………………………………………………………...247 
Ермолинский, П.М. ……………………………………………………….268 
Жигулич. В. ………………………………………………………….216, 217 
Жингель, В. ………………………………………………………………..218 
Забродская, Ю.В. ………………………………………………………….248 
Загорнов, А.А. ……………………………………………………….6, 34, 57 
Загоровский, А. …………………………………………………………...219 
Закревский, Л.Г. ……………………………………………………………59 
Зарецкий, И.Б. …………………………………………………………….153 
Захаров, В.Е. ……………………………………………………………….92 
Захарова, О. ……………………………………………………………….269 
Заяц, Е. …………………………………………………………………….195 
Зинченко, Л.В. …………………………………………………………….249 
Ивуть, Н.И. ………………………………………………………………..177 
Ильюшенко, Г. …………………………………………………………….154 
Исраэлян, В.Л. ……………………………………………………………….7 
Кадач, О.М. ………………………………………………………………..250 
Карпович, Н.А. ……………………………………………………………270 
Киреенко, П.Я. ……………………………………………………………...60 
Киселёв, А.А. ……………………………………………………………….35 
Климкович, Ю.С. …………………………………………………………113 
Климович, Ю.С. …………………………………………………………..114 
Ковалевская, Т. ……………………………………………………………251 
Ковальчук, В. ……………………………………………………………….61 
Кодавбович, В.А. …………………………………………………………...93 
Кожемяко. Д.И. …………………………………………………………...271 
Колесникова, Л. …………………………………………………………...196 
Кондратович, Д. ……………………………………………………………94 
Конецкий, А. ………………………………………………………………293 
Конин, В.В. ………………………………………………………………..220 
Коновальченко, Е.В. ……………………………………………………….95 
Коноплёв, В.П. ……………………………………………………………155 
Конюк, А.В. ……………………………………………………...62, 133, 134 



 

 30 

Копылова, А.В. ……………………………………………………………..96 
Крамник, А.Н. ………………………………………………………..156-158 
Кривой, В.И. ………………………………………………………………253 
Круглов, В.А. ……………………………………………………………...159 
Крюков, В.Ф. ……………………………………………………………...221 
Куклис, Н. …………………………………………………………………222 
Куприянов, Н.М. …………………………………………………………...63 
Курадовец, С. ………………………………………………………...160, 161 
Курочкина, Л. ……………………………………………………………..115 
Лаевская, Е. ………………………………………………………………..273 
Лапанович, С.Ф. ……………………………………………………………36 
Лебедева, О. ……………………………………………………………….135 
Леонович, А.В. ……………………………………………………………162 
Лёзов, И.Л. …………………………………………………………………...9 
Литвина, А.Г. ……………………………………………………………...274 
Луговцова, С.Л. …………………………………………………………….37 
Луцеин, В. …………………………………………………………………..64 
Макарова, Т. ………………………………………………………………275 
Малюженец, И. ……………………………………………………………178 
Мартинович, И. …………………………………………………………….38 
Мартыненко, И.Э. ………………………………………………………….97 
Мах, И.И. ……………………………………………………………..163-165 
Мацкевич, И. ……………………………………………………………...276 
Метлицкий, И.Е. …………………………………………………………..295 
Мирошниченко, С. ………………………………………………………..296 
Михайлик, Е.В. ……………………………………………………………..99 
Михайлов, Д.И. …………………………………………………………...179 
Морозов, В. ………………………………………………………………..223 
Мыцыкова, О. ………………………………………………………………65 
Мышковец, С.И. …………………………………………………………..100 
Наумчик, М.А. …………………………………………………………….166 
Нестеренок, О. …………………………………………………………….298 
Несцяровіч, М. ……………………………………………………………...39 
Новицкий. Г. ………………………………………………………………277 
Олейник, И. …………………………………………………………………10 
Осадчая, Л.Г. ……………………………………………………………….12 
Павловская, Н.В. ………………………………………………………….224 
Парфенчиков, А.О. ………………………………………………………..136 
Парфиненко, И.П. ………………………………………………………….13 
Пашковский, В. …………………………………………………………...299 
Песенко, С.В. ……………………………………………………137, 197-202 
Печерский, В.В. …………………………………………………………...225 
Пилипенко, А.А. ………………………………………………..103, 104, 167 
Подупейко, А.А. …………………………………………………………..138 
Попова, М. ………………………………………………………………...139 



 

 31 

Рогожкина, Т. ……………………………………………………………..281 
Родевич, Л.И. ……………………………………………………………...226 
Родионов, П. ………………………………………………………………282 
Романович, В. ………………………………………………………………42 
Рубис, А.С. ……………………………………………...43, 44, 105, 227, 228 
Рудько, И.С. ……………………………………………………………….283 
Савицкий, В.В. ……………………………………………………………140 
Сахарчук, В. ……………………………………………………………….182 
Семич, А.В. …………………………………………………………..106, 225 
Сенько, А.С. …………………………………………...69, 141-143, 203, 229 
Серова, Е.Б. ………………………………………………………………..230 
Сидорчук, И.П. ……………………………………………………………107 
Сидюк, В.Н. …………………………………………………….15, 45, 46, 70 
Скакун, В.С. ………………………………………………………………117 
Скобелев, В.П. ……………………………………………………….183, 184 
Скобля, А. …………………………………………………………………168 
Скумс, И. …………………………………………………………………..169 
Смыкалин, А. …………………………………………………………...16-18 
Сокович, В. …………………………………………………………………68 
Солтанович, А.В. …………………………………………………….231, 284 
Соркин, В.С. ………………………………………………………………232 
Сорокин, В.С. ……………………………………………………………..233 
Станкевич, Н.Г. …………………………………………………………...285 
Сукало, В.О. ………………………………………………………………...72 
Сыманович, В. …………………………………………………………….256 
Тамаев, Р.С. ………………………………………………………………...73 
Таранов, С.Н. ……………………………………………………………...257 
Таранова, Т.С. ………………………………………………74, 185, 186, 204 
Тележевич, С. ……………………………………………………………..118 
Телятицкая, Т.В. …………………………………………………………..170 
Тихиня, В.Г. ……………………………………………………………….187 
Томашевский, К.Л. …………………………………………………..258-259 
Тоўнар, Т. …………………………………………………………………...48 
Тривайло, В. ………………………………………………………………234 
Умеренко, В. ………………………………………………………………..21 
Усова, Е.И. ………………………………………………………………...235 
Федоров, Г.В. ……………………………………………………………...301 
Хеда, Я. ……………………………………………………………………286 
Хлус, А. ………………………………………………………………144, 171 
Хмарук, С. …………………………………………………………………302 
Хомич, В.М. ………………………………………….119, 172, 236, 237, 287 
Хурсик, С. …………………………………………………………………188 
Цыганкова, Л.И. …………………………………………………………..145 
Цыкунова, И.Н. …………………………………………………………...238 
Чайник, С.Н. ………………………………………………………………146 



 

 32 

Червякова, Т.А. …………………………………………………………...205 
Чердаков, О. ………………………………………………………………...22 
Черняк, М.В. ………………………………………………………………189 
Четырбок, А.Л. ……………………………………………………………..75 
Швед, А.И. ……………………………………………………….76, 108, 239 
Шевцов, А. ………………………………………………………………...109 
Шейман, В. ………………………………………………………………..303 
Шерайзина, Л.О. …………………………………………………………..304 
Шилин, Д. …………………………………………………………………110 
Шилина, Е.М. ……………………………………………………………..111 
Шоломицкий, А.В. ………………………………………………………..240 
Шостак, М. ………………………………………………………………...241 
Штейнер, А.И. ……………………………………………………….206, 260 
Шулейко, Е.И. …………………………………………………………….207 
Шупицкая, О.Н. …………………………………………………………...190 
Эсмантович, И.И. …………………………………………………………261 
Юрочкин, М.А. ……………………………………………………………..23 
Ялбулганов, А. ……………………………………………………………..24 
Янович, Т. …………………………………………………………………288 
Яновский, О. ………………………………………………………………..49 
Яцковский, И.А. …………………………………………………………..173 
 



 

 33 

 
 

Уважаемые читатели! 
 

Вы также можете познакомиться с библиографическими указателями, ко-
торые были разработаны отделом справочно-библиографической и информаци-
онной работы, на темы: 

1. “Великий сын Отечества”, посвященный великому учёному               
М. В. Ломоносову (19 ноября 2011 года – 300 лет); 

2. “Стилистика языка. Художественный стиль произведений”; 
3. “Гомель – старажытны і сучасны”, посвященный 870-летию; 
4. “Биоразнообразие”; 
5. “Святое ремесло поэта”, (к 120-летию М.И. Цветаевой); 
6. “На крылах светлага натхнення…” (да 60-годдзя прафесара                    

І. Ф. Штэйнера); 
7. “Туризм в Республике Беларусь”; 
8. “Святое ремесло поэта…” (к 120-летию со дня рождения                 

М. И. Цветаевой). 
 

Библиотека учреждения образования  “Гомельский государственный 
университет имени Франциска Скорины”, отдел справочно-библиографической 
и информационной работы (корп.3, каб. 225, 227). 

Тел.: 60-30-43. 
 
 
 
 
 
 



 

 34 

 
Справочное издание 

 
 

Прокуратуре Беларуси – 90 лет 

 
 
 
 

Библиографический список литературы 
 
 
 
 

Составители: 
Петрова Лариса Ивановна 

Кобрусева Ольга Михайловна 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подписано в печать 30.05.2013. Формат 60×84 1/16. 
Бумага офсетная. Ризография. Усл. печ. л. 2,09.  

Уч.-изд. л. 2,29. Тираж 15 экз. Заказ № 396.   
 
 
 

Издатель и полиграфическое исполнение:  
учреждение образования  

«Гомельский государственный университет  
имени Франциска Скорины» 

ЛИ № 02330/0549481 от 14.05.2009. 
Ул. Советская, 104, 246019, г. Гомель 

 
 

 



 

 35 

 
 

 


	Введение
	1 История прокуратуры России и СССР
	2 История прокуратуры Беларуси
	3 Органы прокуратуры РБ (система, структура, реформы)
	4 Нормотворческая функция прокуратуры.
	Прокурорский надзор
	5 Прокурор как государственный обвинитель
	6 Работа прокуратуры с обращениями граждан, защита    гражданских прав и свобод
	7 Прокурорский надзор при ведении административного процесса
	8 Участие прокурора в гражданском процессе
	9 Участие прокурора в хозяйственном процессе
	10 Участие прокурора в уголовном судопроизводстве
	11 Прокуратура в системе органов, защищающем трудовые права работников
	12 Прокурор и экологическое законодательство (надзор за исполнением законодательства об охране природы)
	13 Роль прокуратуры в профилактике правонарушений
	Алфавитный указатель авторов

